
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE INGENIERIA QUÍMICA 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE FACULTAD DE INGENIERÍA QUÍMICA DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO Nº 071-2016-CFIQ.- 

Bellavista, 24 de febrero de 2016.  

Visto el Oficio Nº 008-2016-CERES-FIQ (ingreso Nº 0385-2016-FIQ) recibido en la Facultad de 
Ingeniería Química el 17 de febrero de 2016, por el cual la Directora del Centro de Extensión y 
Responsabilidad Social de la Facultad de Ingeniería Química remite el PROYECTO TALLER: 
LIDERAZGO DOCENTE EN LA FIQ - UNAC a realizarse el día 14 de marzo de 2016 en el 
Auditorio de la Facultad de Ingeniería Química.   

CONSIDERANDO: 

Que, el Estatuto de la Universidad Nacional del Callao en su Artículo 13º señala que son fines de 
la Universidad 13.3 Promover y realizar acciones de extensión y responsabilidad social hacia la 
comunidad, intercambiando con ella el legado cultural, científico, tecnológico y artístico de 
nuestro pueblo para promover su cambio y desarrollo; 

Que, el Estatuto de la Universidad Nacional del Callao en su Artículo 65° señala que el Centro de 
Extensión y Responsabilidad Social de cada Facultad desarrolla actividades de extensión y 
proyección que competen a la responsabilidad social de la Facultad; 

Que, el PROYECTO TALLER: LIDERAZGO DOCENTE EN LA FIQ - UNAC propuesto en el 
Oficio del visto, tiene como objetivos que el docente tome conciencia como desarrolla su curso 
dentro del aula logrando que utilice algunas estrategias, para mejorar el desarrollo de su 
asignatura;  

Estando a lo acordado por el Consejo de Facultad de Ingeniería Química en su Sesión Ordinaria 
de fecha 23 de febrero de 2016, y en uso de las atribuciones que le confiere el Art. 70º de la Ley 
Universitaria, Ley Nº 30220, y los Arts. 180º y 189º del Estatuto de la Universidad Nacional del 
Callao; 

SE RESUELVE: 

PRIMERO.- APROBAR.- la realización del PROYECTO TALLER: LIDERAZGO DOCENTE EN 
LA FIQ - UNAC, dirigidos a docentes nombrados y contratados de la Facultad de Ingeniería 
Química, a llevarse a cabo el día 14 de marzo de 2016 de 12:00 a 14:00 horas en el Auditorio de 
la Facultad de Ingeniería Química, bajo la coordinación de la profesora Lic. Mg. ROJAS ROJAS 
VICTORIA YSABEL, responsable del proyecto presentado por el Centro de Extensión y 
Responsabilidad Social de la Facultad de Ingeniería Química.  

PROYECTO TALLER: LIDERAZGO DOCENTE EN LA FIQ- UNAC 

1. OBJETIVO: 

- Hacer que el docente tome conciencia en como desarrolla su curso dentro del aula. 

- Lograr que utilice algunas estrategias, para mejorar el desarrollo del curso en el aula. 

2. ALCANCE: 

 

Está dirigido a docentes nombrados y contratados de la Facultad de Ingeniería Química de la Universidad 

Nacional del Callao. 

3. JUSTIFICACIÓN: 

El liderazgo, que debe de asumir el docente debe de ser íntegro y totalizador, porque es modelo fundamental 

para los alumnos o futuros colegas.  

Es necesario que el docente tome conciencia sobre la importancia de su educación académica pero también 

sobre la educación instructiva que debe de brindar a los alumnos, porque el docente es modelo relevante e 

impactante para cualquier alumno sea este positivo o negativo.  



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE INGENIERIA QUÍMICA 

Es importante que nosotros los docentes seamos para nuestros alumnos modelos a seguir de las buenas 

acciones, actitudinales, valorativos y morales. Como diría Nash (2001), “somos las mentes brillantes de esta 

nación” y necesitamos estar a la altura y al nivel que nos exige estos espacios académicos y de la historia 

misma. 

4. ESTRUCTURA ORGANIZATIVA: 

Responsable del proyecto   :  Lic. Mg. Victoria Rojas Rojas 

Organizadores                  :  Psic. Mg. Nestor Alvarado Bravo 

Supervisor                 :  Ing. Dr. Luis Carrasco Venegas 

 

5. INFORMACIÓN GENERAL DE ACTIVIDADES PLANIFICADAS: 

Fecha que se realizará la actividad: lunes 14 de marzo del 2016 

Fecha de realización: Inmediatamente después de la aprobación del proyecto: 

Horario: 12:00 a 14:00  horas (1 sesión) 

Lugar: Auditorio de la FIQ 

6. DETALLE DE ACTIVIDADES: 

 

Los alumnos participaran mediante un sociodrama, las cuales representarán los estilos de Liderazgo que 

ellos ven reflejados en los docentes de la FIQ 

 

7. RECURSOS: HUMANOS 

a) Alumnos del Tercio Estudiantil  

b) Profesor ponente   

 

8. PLAN DE COMUNICACIÓN 

Invitaciones  a los docentes mediante un aviso en la sala de docentes y  mediante una invitación personal. 

Al finalizar las actividades se hará entrega de certificado al expositor  y a los alumnos que participaron en el 

sociodrama. Así mismo se presentará el informe de cumplimiento. 

 

SEGUNDO.- TRANSCRIBIR la presente resolución a CERES, Archivo. 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

 

 

LACV/AMRS 


